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６ その他 

 (1) 数値指標一覧   （複数箇所での指標：太字、重点指標：赤字） 

項目 現状 年 
目標 

（令和７年） 

水田の経営耕地規模25ha以上の経営体数 28経営体 R3 41経営体 

法人畜産経営体数 21経営体 R2 26経営体 

女性指導農業士・農業士認証数 18名 R3 36名 

女性認定農業者数 103名 R3 148名 

新規就農者数 58名 
H29～R2 

平均 
80名／年 

主体的青年農業者数 7名 R3 35名 

女性活躍に向けたセミナー等修了者 11名 R3 20名 

地域農業のリーダーとなる青年農業者数 8名 R3 40名 

森林整備面積 23ha/年 R2 28ha/年 

スマート農業機器等の導入件数 49件 R3 100件 

農業水利施設の保全対策実施地区数 13地区 R3 18地区 

区画整理実施面積 5,716ha R3 5,756ha 

北総中央用水を活用したモデル地区の設定 2箇所 R3 5箇所 

湛水被害等軽減対策整備面積 371ha R3 510ha 

人・農地プランの作成件数 １４ R2 ５９ 

「環境にやさしい農業」に新たに取り組む
産地数 3産地 R2 8産地 

スイカの販売額（八街＋富里） 19.0億円 R3 19.0億円 

サツマイモの販売額 40.0億円 R3 40.0億円 
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ニンジンの販売額 38.2億円 R3 39.9億円 

トマト・ミニトマトの販売額 8.5億円 R3 9.1億円 

主要生産組織の野菜販売金額 163億円 平均 190億円 

ハウス、省力機械等の整備件数 101件 
H30

～R2 
120件(R3～7) 

サツマイモ定温貯蔵庫の整備件数 16件 
H30

～R2 
28件(R4～7) 

サツマイモ栽培面積４ha以上の経営体数 27戸 R3 33戸 

ヤマトイモ栽培面積1.8ｈａ以上の経営体数 9戸 R3 13戸 

ヤマトイモ10a当たり販売量 619kg R3 800kg 

早期成園化達成農家数 8戸 R3 12戸 

省力化樹形導入面積 261a R3 350a 

白井梨中央選果場の出荷量 905t R3 915t 

花き経営発展農家数 10戸 R3 30戸 

新規需要米等の作付面積 2,277ha R3 2,664ha 

集落営農組織数 26組織 R2 31組織 

落花生の作付面積 376ha R2 380ha 

スマート農業導入等経営を改善した経営
体数 ９経営体 R3 20経営体 

飼料用稲作付面積 1,787ha R3 2,144ha 

地域で生産された自給飼料の利用拡大農
家数(戸) ０戸 R3 ４戸 

イノシシによる農作物被害額 15,549千円 R2 被害の減少 

風倒被害森林の整備面積 2ha/年 R2 2ha/年 
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(2)  参考資料 印旛地域の主な農林業統計資料  

 

印旛地域の市町別主要農業構造指標（１）

世帯数 農家数  販売農家 自給的農家 農家率 販売農家 ３ha以上 ３千万円以上 主業農家数 農業産出額

(戸) (戸) (％) (％) (％) (戸)  (戸)  (戸)  (戸)  （千万円）

成田市 55,462 1,856 74.9 25.1 3.3 1,391 443 60 404 2 ,694

佐倉市 68,696 998 66.7 33.3 1.5 666 117 21 133 548

四街道市 35,014 404 55.9 44.1 1.2 226 11 6 34 139

八街市 27,074 1,181 79.8 20.2 4 .4 943 179 33 449 2 ,123

印西市 32,590 1,464 71.7 28.3 4 .5 1,050 184 14 209 727

白井市 22,725 507 70.0 30.0 2.2 355 28 3 153 462

富里市 20,057 846 83 .8 16.2 4 .2 709 163 69 401 1 ,412

酒々井町 8,970 237 68.4 31.6 2.6 162 29 2 35 77

栄町 8,185 378 88 .4 11.6 4 .6 334 110 1 66 182

印旛地域 278,773 7,871 74 .1 25.9 2 .8 5,836 1,264 209 1,884 8 ,364

千葉県 2 ,609 ,132 50,826 67 .4 32.6 1 .9 34,261 5,820 1 ,441 9,114 42 ,148

区　分

　  千葉県農林水産業の動向‐令和３年度版‐市町村別主要農業構造指標から抜粋。
※ 「３ha以上」は経営耕地３ha以上の販売農家数、「３千万円以上」は販売額３千万円以上の販売農家数。
※ 世帯数は平成２７年度国勢調査。農家数（内訳を含む）、農家率、販売農家数、経営耕地3㏊以上農家数、販売金額1,000万円以上農
家数は2020年農林業センサス。農業産出額（推計）は平成３０年市町村別農業産出額（推計）（農林水産省）。

印旛地域の市町別主要農業構造指標（２）
人　口 農業従事者数 同左基幹的従事者数 同左65歳以上 面　積 耕地面積 耕地率 水田面積 水田率 耕地面積

(人) (人) (人) (人) (㎢) (ha) (％) (ha) (％) (a/戸)  

成田市 131,190 3,549 2,097 1,438 214 6,520 30.5 3 ,840 58.9 351

佐倉市 172,739 1,588 855 619 104 2,840 27.4 1,720 60.6 285

四街道市 89,245 506 274 195 35 645 18.7 204 31.6 160

八街市 70,734 2,251 1,855 1,078 75 3,440 45.9 151 4.4 291

印西市 92,670 2,679 1,262 943 124 4,140 33.4 3 ,040 73.4 283

白井市 61,674 971 741 408 35 1,040 29.3 273 26.3 205

富里市 49,636 1,772 1,491 773 54 2,450 45.5 215 8.8 290

酒々井町 20,955 395 213 155 19 513 27.0 308 60.0 216

栄町 21,228 801 376 267 33 1,420 43.7 1,260 88.7 376

印旛地域 710,071 14,512 9,164 5,876 693 23,008 33.3 11,011 47.9 292

千葉県 6,222,666 83,894 50,328 33,728 5,158 123,500 23.9 73,000 59.1 243

区　分

　  千葉県農林水産業の動向‐令和３年度版‐市町村別主要農業構造指標から抜粋。
※ 面積は令和2年度全国都道府県市区町村別面積調査。耕地面積、耕地率、水田面積、水田率は令和元年耕地及び作付面積統計。
    １戸当たり耕地面積は令和２年の耕地面積を令和２年の農家戸数で除したもの。
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印旛地域の市町別農家数及び林家数
農家数 販売農家数 林家数

(戸) (戸） 主業 準主業 副業的 (戸) 

成田市 1,856 1,391 404 190 798 459

佐倉市 998 666 133 117 415 190

四街道市 404 226 77 31 168 107

八街市 1,181 943 610 225 292 115

印西市 1,464 1,050 292 231 874 218

白井市 507 355 147 117 205 44

富里市 846 709 415 171 201 88

酒々井町 237 162 45 27 121 51

栄町 378 334 77 66 253 19

印旛地域 7,871 5,836 2,292 1,419 3,412 1,291

千葉県 50,826 34,261 13,474 7,168 23,397 11,139

　出典：2020年農林業センサス報告書（農林水産省） 　

区　分
主副業別経営体数（個人経営体）

   印旛地域の指定野菜

指定野菜 指定産地名 区　域
作付面積

（ha）
収穫量

（t）
出荷量

（t）

北　総 成田市 48 2,410 2,280

八　街 八街市 28 1,260 1,200

富　里 富里市 48 2,400 2,290

北　総 成田市 70 2,910 2,760

八街市 45 1,940 1,850

富里市 38 1,630 1,530

北　総 成田市 99 2,970 2,820

八　街 八街市 551 16,500 15,900

富　里 富里市 680 22,100 21,200

八　街 八街市 58 1,100 1,050

富　里 富里市 42 554 500

  出典：令和元年度農林水産省

秋冬だいこん

春夏にんじん
印　旛

冬にんじん

夏秋トマト

印旛地域の市町別耕地及び森林の利用
※1 ※２ ※３ ※４

荒廃農地

計 田 畑 （ha） 計 人工林 天然林 竹林その他

成田市 21,384 6,520 3,840（58.9） 2,680（41.1） 836（12.8） 4,570 1,737(38.0) 1,831(40.1) 1,002(21.9)

佐倉市 10,369 2,840 1,720（60.6） 1,120（39.4） 116（ 4.1） 2,044 688(33.7) 966(47.3) 391(19.1)

四街道市 3,452 645 204（31.6） 441(68.4) 54（ 8.4） 588 165(28.1) 280(47.6) 142(24.1)

八街市 7,494 3,440 151（ 4.4） 3,290(95.6) 173（ 5.0） 1,136 600(52.8) 418(36.8) 118(10.4)

印西市 12,379 4,140 3,040（73.4） 1,100(26.6) 122（ 2.9） 2,341 710(30.3) 1,211(51.7) 420(17.9)

白井市 3,548 1,040 273（26.3） 769(73.9) 181（17.4） 489 173(35.4) 248(50.7) 69(14.1)

富里市 5,388 2,450 215（8.8） 2,240(91.4) 46（ 1.9） 742 426(57.4) 197(26.5) 119(16.0)

酒々井町 1,901 513 308（60.0） 205(40.0) 44（ 8.6） 429 120(28.0) 226(52.7) 83(19.3)

栄町 3,251 1,420 1,260（88.7） 151(10.6) 24（ 1.7） 311 50(16.1) 157(50.5) 105(33.8)

印旛地域 69,166 23,008 11,011（47.9） 11,996(52.1) 1,596（ 6.9） 12,650 4,668(36.9) 5,534(43.7) 2,448(19.4)

千葉県 515,760 123,500 73,000（59.1） 50,500(40.9) 6,466（ 5.2） 155,292 60,688(39.1) 73,544(47.4) 21,060(13.6)

　※1　令和2年全国都道府県市区町村別面積調査 　　　　　　　　　　　　　　　　  

  ※２　令和2年耕地面積調査（農林水産省）、括弧内は耕地計に対する割合（％） 

　※３　令和2年千葉県荒廃農地の面積調査結果（Ａ分類）、括弧内は耕地計に対する割合（％）

  ※４　令和2年度千葉県森林・林業統計書、括弧内は森林計に対する割合（％） 　　

区　分 総面積
（ha）

耕地（ha） 森林（ha）



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第６次 印旛地域農林業振興方針 

― みんなで次世代につなぐ！印旛の農林業 ― 

令和４年３月 

千葉県印旛農業事務所 

千葉県北部林業事務所 
 


